[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
п. Магистральный

 от 23  апреля  2014 № 135
Об утверждении  «Положения  о порядке
установления размера платы за наем жилого
помещения муниципального жилого фонда
Магистральнинского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей  156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 24, 47, 48 Устава Магистральнинского муниципального образования, Дума Магистральнинского городского поселения

            РЕШИЛА:

        1. Утвердить «Положение о порядке установления размера платы за найм жилого помещения муниципального жилого фонда Магистральнинского муниципального образования» (Приложение № 1).
        2. Утвердить базовую ставку платы за пользование жилыми помещениями (платы за найм) в размере 8,08 руб./месяц за 1 кв.м. общей площади жилого помещения.
        3. Утвердить размер ставок платы за пользование жилыми помещениями (платы за найм) на 2014 г.  (Приложение № 2)
        4. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник Магистрального».

Глава Магистральнинского

городского поселения

                                      А.И. Григорьев

Приложение № 1

к  решению Думы Магистральнинского

муниципального городского поселения

   от 23.04.2014 г.  № 135

   Положение
   о порядке установления размера платы за найм
   жилого помещения муниципального жилого фонда
Магистральнинского муниципального образования

Настоящее Положение о порядке установления размера платы за найм жилого помещения муниципального жилого фонда Магистральнинского муниципального образования  (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и определяет основные принципы и методы установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), находящимся в муниципальном жилищном фонде Магистральнинского муниципального образования.

I. Общие положения.

          1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1) Плата за наем -  плата за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде Магистральнинского муниципального образования.

2) Муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности Магистральнинскому муниципальному образованию.

II. Порядок определения размера платы за наем и установление размера

          2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.
          3. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения.
         4. В соответствии с ч. 9 ст. 156 Жилищного  кодекса РФ граждане, признанные в установленном Жилищном кодексом РФ порядке малоимущими гражданами и занимающие  жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилыми помещениями (платы за найм). Обязанность по предоставлению документов, для признания граждан малоимущими, возлагается на граждан. Граждане, вновь заключившие договоры социального найма, в течение месяца, с момента подписания договора, предоставляют необходимые документы в Администрацию Магистральнинского городского поселения, а затем ежегодно в течении месяца, по окончанию календарного года.

5. Базовая ставка платы за наем устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения Постановлением администрации Магистральнинского городского поселения один раз в год с учетом федерального  стандарта стоимости капитального ремонта жилого помещения на один квадратный метр общей площади жилья в месяц и установленного   Постановлением Правительства Иркутской области.

          6. Размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

РПН = СПН х S общ.

 СПН – ставка платы за наем;

S общ, - общая площадь жилого помещения.

Расчет ставки платы за наем (СПН) производится для каждого жилого дома в соответствии с прилагаемой Методикой расчета ставки платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде Магистральнинского муниципального образования (приложение 1).
         7. Размер платы за наем учитывается при расчете субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
III.  Порядок начисления и  внесения платы за наем.

           8.  Начисление и сбор платы за наем осуществляется собственником жилых помещений-  Администрацией Магистральнинского городского поселения.

9.  Собственник жилых помещений вправе передать полномочия по начислению, сбору, взысканию и перечислению платы за наем с населения организации (-ям), осуществляющей (-им) управление многоквартирными домами и иным организациям на основании  заключенного договора.
10. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения
11. Квартиросъемщикам, переселяемым по Программам переселения, из ветхого и аварийного жилья в новое, предоставляется 2 (два) месяца, с даты подписания договора социального найма с администрацией Магистральнинского городского поселения для сдачи под снос занимаемого ранее аварийного или ветхого жилья,  на принятие решения о приватизации  полученного жилья, сбора необходимых документов и  проведение  приватизации. В указанный период  с данных квартиросъемщиков плата за найм жилья не взимается.

12. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором. Платежные документы представляются нанимателю жилого помещения  не позднее третьего числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
13. Наниматель жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения на расчетный счет Администрации Магистральнинского городского поселения .

14. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

15.   Основанием для прекращения начисления и внесения платы за найм является:

1) приватизация жилого помещения (с момента получения свидетельства на право собственности);

2) освобождение жилого помещения (с даты подписания акта приема-сдачи  жилого помещения);

3) в случае признания граждан малоимущими.

   IV. Поступление и целевое использование средств.

          16. Главным администратором поступлений платы за наем является  Администрация Магистральнинского городского поселения.
          17. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, зачисляются в бюджет Магистральнинского муниципального образования  по коду бюджетной классификации 951 1 11 09045 10 0000 120 "Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)" для их аккумуляции и перечисления в фонд капитального ремонта многоквартирного дома. Собранные денежные средства могут использоваться по целевому назначению на проведение капитального ремонта, реконструкцию и модернизацию жилищного фонда Магистральнинского муниципального образования, а так же на расходы, связанные с начислением и сбором данной платы.

Приложение №1
 к  Положению
   о порядке установления размера платы за найм
   жилого помещения муниципального жилого фонда
Магистральнинского муниципального образования

   Методика
   расчета ставки платы за наем жилого помещения
   муниципального жилого фонда Магистральнинского муниципального образования

          Настоящая Методика расчета ставки платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде Магистральнинского муниципального образования (далее - Методика) разработана в соответствии с Методическими указаниями по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02 декабря 1996г. N17-152.
2.  Методика разработана для определения ставок платы за наем для нанимателей жилых помещений в муниципальном жилищном фонде Магистральнинского муниципального образования .
3. Для установления дифференцированной ставки платы за наем жилых помещений к базовой ставке применяются коэффициенты:
- К1, учитывающий уровень благоустройства жилого помещения и материалов;
- К2, учитывающий удаленность жилого помещения от административного центра Магистральнинского муниципального образования

Ставка платы за наем жилых помещений (СПН) рассчитывается по формуле:
СПН = БСПН х К1 x К2 x К3, где:
СПН – ставка платы за наем жилых помещений;
БСПН - базовая ставка платы за найм жилых помещений;
К1 - коэффициент, учитывающий уровень благоустройства жилого помещения и материалов стен;
К2 - коэффициент, учитывающий зоны месторасположения жилого помещения;

К3 - коэффициент, учитывающий физический износ жилого помещения.
КОЭФФИЦИЕНТ (К1)

УЧИТЫВАЮЩИЙ УРОВЕНЬ БЛАГОУСТРОЙСТВА
 ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ И МАТЕРИАЛОВ СТЕН

	Размер платы за 1 кв. метр общей площади жилого помещения в зависимости от степени благоустройства многоквартирных

или жилых домов
	Материал стен

	кирпич
	дерево

	газобетон
	брус
	каркасно-засыпные и прочие

	1. Имеющие все виды благоустройства (централизованное отопление, горячее и холодное водоснабжение, оборудованные ваннами (душем), водоотведение)
	1,1
	1,0
	0,95
	0,9

	2. Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), водоотведение)
	1,0
	0,95
	0,9
	0,85

	3. Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация - септик)
	0,9
	0,85
	0,8
	0,75

	4. Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, с установленными  индивидуальными емкостями для холодной воды, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация - септик)
	0,85
	0,8
	0,75
	0,7

	5. Имеющие не все виды благоустройства (индивидуальное отопление с установленными комбинированными отопительными системами, работающими от электричества и на твердом топливе, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация - септик)
	0,8
	0,75
	0,7
	0,65

	6. Отсутствуют все виды благоустройства (наличие инженерной системы электроснабжения, печное отопление)
	0,7
	0,65
	0,6
	0,55

	7. Относящиеся к категории ветхих и аварийных
	0,5
	0,45
	0,4
	0,35

Примечания:

1. Степень благоустройства многоквартирного жилого дома - наличие внутридомовых инженерных коммуникаций и оборудования многоквартирного или жилого дома, используемых для предоставления потребителям коммунальных услуг.
         2. Многоквартирные или жилые дома, имеющие все виды благоустройства, - дома, оборудованные инженерными системами отопления, горячего и холодного водоснабжения, водоотведения, ваннами (душем).
Многоквартирные или жилые дома, имеющие не все виды благоустройства, - дома, в которых отсутствует один из видов оборудования.
Ветхие многоквартирные или жилые дома - каменные дома с износом 70% и выше, деревянные и прочие дома с износом 65% и выше, включаемые в список ветхих домов, согласно правовых актов администрации Магистральнинского городского поселения.

3.Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем)  муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома и от физического износа жилого помещения.
         4. Плата за услуги по предоставлению в пользование жилых помещений налогом на добавленную стоимость не облагается.
5. Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.
         6. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения в порядке, определенном правовыми актами администрации Магистральнинского городского поселения.
КОЭФФИЦИЕНТ (К2)
УЧИТЫВАЮЩИЙ ЗОНЫ МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЯ
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
	Микрорайоны и улицы Магистральнинского городского поселения
	Коэффициенты зон (К)

	1. Микрорайоны и улицы р.п.Магистральный
	1,0

	2. Улицы микрорайона «МК-131», д. Седанкина
	0,8

КОЭФФИЦИЕНТ (К3) УЧИТЫВАЮЩИЙ
ФИЗИЧЕСКИЙ ИЗНОС ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

	Многоквартирные или жилые дома Магистральнинского городского поселения
	Коэффициенты физического износа (К)

	Год постройки до 2010 года
	0,7

	Год постройки, начиная с 2010 года
	1,0

Приложение № 2

к   решению Думы Магистральнинского

                                                                                                                            городского поселения

 от 23.04.2014 г.   № 135
РАЗМЕР

Ставок платы за найм за пользование жилыми помещениями Магистральнинского муниципального образования на 2014 г.

В целях реализации норм п.1 ч.1 ст. 154 Жилищного кодекса РФ, в соответствии с приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02 декабря 1996г. N17-152.  «Об утверждении «Методическими указаниями по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда» руководствуясь Положением о порядке установления размера платы за найм жилого помещения муниципального жилого фонда Магистральнинского муниципального образования

установить ставки платы (за найм) за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда Магистральнинского муниципального образования в следующих размерах:

 Таблица 1

Год постройки, начиная  с 2010 г.
	   Категория многоквартирных или жилых

домов, в зависимости от степени благоустройства

	Зона  месторасположения
	Ставка за 1 кв. м. в месяц

	Материал стен

	кирпич
	дерево

	газобетон
	брус
	каркасно-засыпные и прочие

	1. Имеющие все виды благоустройства (централизованное отопление, горячее и холодное водоснабжение, оборудованные ваннами (душем), водоотведение)
	р.п. Магистральный
	8,89
	8,08
	7,68
	7,27

	1.
	д. Седанкина,

улицы «МК-131"
	7,11
	6,46
	6,14
	5,82

	2. Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), водоотведение)
	р.п. Магистральный
	8,08
	7,68
	7,27
	6,87

	2.
	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	6,46
	6,14
	5,82
	5,50

	3.Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация – септик)
	 р.п. Магистральный
	7,27
	6,87
	6,46
	6,06

	3.
	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	5,82
	5,5
	5,17
	4,85

	4. Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, с установленными  индивидуальными емкостями для холодной воды, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация – септик)
	р.п. Магистральный
	6,87
	6,46
	6,06
	5,66

	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	5,50
	5,17
	4,85
	4,53

	5. Имеющие не все виды благоустройства (индивидуальное отопление с установленными комбинированными отопительными системами, работающими от электричества и на твердом топливе, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация – септик)
	р.п. Магистральный
	6,46
	6,06
	5,66
	5,25

	д. Седанкина,

улицы «МК-131
	5,17
	4,85
	4,53
	4,20

	6.Отсутствуют все виды благоустройства (наличие инженерной системы электроснабжения, печное отопление)
	р.п. Магистральный
	5,66
	5,25
	4,85
	4,44

	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	4,53
	4,20
	3,88
	3,55

	7. Относящиеся к категории ветхих и аварийных
	р.п. Магистральный
	4,04
	3,64
	3,23
	2,83

	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	3,23
	2,91
	2,58
	2,26

                                                                                                                           Таблица 2

 Год постройки, до 2010 г.

	   Категория многоквартирных или жилых

домов, в зависимости от степени благоустройства

	Зона  месторасположения
	Ставка за 1 кв. м. в месяц

	Материал стен

	кирпич
	Дерево

	газобетон
	брус
	каркасно-засыпные и прочие

	1. Имеющие все виды благоустройства (централизованное отопление, горячее и холодное водоснабжение, оборудованные ваннами (душем), водоотведение)
	р.п. Магистральный
	6,22
	5,66
	5,38
	5,09

	4.
	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	4,98
	4,53
	4,30
	4,07

	2. Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), водоотведение)
	р.п. Магистральный
	5,66
	5,38
	5,09
	4,81

	5.
	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	4,53
	4,30
	4,07
	3,85

	3.Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация - септик)
	р.п. Магистральный
	5,09
	4,81
	4,52
	4,27

	6.
	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	4,07
	3,85
	3,62
	3,39

	4. Имеющие не все виды благоустройства (централизованное отопление, с установленными  индивидуальными емкостями для холодной воды, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация - септик)
	р.п. Магистральный
	4,81
	4,52
	4,24
	3,96

	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	3,85
	3,62
	3,39
	3,17

	5. Имеющие не все виды благоустройства (индивидуальное отопление с установленными комбинированными отопительными системами, работающими от электричества и на твердом топливе, холодное водоснабжение, оборудованные электроводонагревателями, ваннами (душем), канализация - септик)
	р.п. Магистральный
	4,52
	4,24
	3,96
	3,68

	д. Седанкина,

улицы «МК-131
	3,62
	3,39
	3,17
	2,94

	6.Отсутствуют все виды благоустройства (наличие инженерной системы электроснабжения, печное отопление)
	р.п. Магистральный
	3,96
	3,68
	3,40
	3,11

	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	3,17
	2,94
	2,72
	2,49

	7.Относящиеся к категории ветхих и аварийных
	р.п. Магистральный
	2,83
	2,55
	2,26
	1,98

	д. Седанкина,

улицы «МК-131»
	2,26
	2,04
	1,81
	1,58

PAGE